N.º 09/2025, Pregão, na forma Eletrônica, para REGISTRO DE 
PREÇOS nº 09/2025 – “ADESÃO” Nº 006/2025; A prefeitura Muni-
cipal de Senador La Rocque por intermédio das Secretarias Munici-
pais Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, Secretaria Mu-

618.346,67 (seiscentos e dezoito mil, trezentos e quarenta e seis reais e 
sessenta e sete centavos)  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Gestora: 190.186 - Perícia Oficial de Natureza Criminal; Unidade Orça-
mentária: 19.186 – PO; Função: 06; Subfunção: 122; Programa: 0577; 
Ação: 4450; Subação: 19612; Natureza da Despesa:

[...]

TATIVO: Pelo presente Termo Aditivo, fica suprimido do Item 09 do 
Contrato nº 337/2024 - GGCONT/EMSERH o total de 750 (setecen-
tos e cinquenta) unidades, o que equivale a 50% (cinquenta por cento) 
do referido item e o que representa a importância de R$ 6.930,00 (seis 
mil, novecentos e trinta reais), conforme tabela abaixo:

ITEM
VALOR 
UNITÁ-

RIO

QUAN-
TITA-
TIVO 

ATUAL

QUAN-
TITATI-
VO C/

SUPRES-
SÃO

VALOR 
TOTAL 
ATUAL 

DO ITEM

VALOR 
TOTAL DO 
ITEM C/SU-
PRESSÃO

08 R$ 9,24 300 300 R$ 
2.772,00 R$ 2.772,00

09 R$ 9,24 1.500 750 R$ 
13.860,00 R$ 6.930,00

Valor Total Atual do Contrato R$ 16.632,00
Valor Total do Contrato C/Supressão de 50% do 

Item 09 R$ 9.702,00

Com a supressão, o valor global do contrato passará de R$ 16.860,00 
(dezesseis mil, oitocentos e sessenta reais) para R$ 9.702,00 (nove 
mil, setecentos e dois reais). DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 
DO PAGAMENTO: O item 5.10 da “Cláusula Quinta - DO PAGA-
MENTO” passa a vigorar nos termos da Portaria nº 439, de 12 de 
setembro de 2024 - GAB/EMSERH, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Maranhão no dia 16/09/2024, em seu caderno executivo 
ou nas suas atualizações, no que se refere à documentação exigida da 

Contratada por ocasião das solicitações de pagamento. DO VALOR: 
O valor total deste aditivo será de R$ 9.702,00 (nove mil, setecentos 
e dois reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, dire-
tos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DA DESPESA: 
As despesas decorrentes do presente Aditivo correrão por conta da 
seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentária:

[...]

Contrato nº 26/2022 por um período de 12 meses, contados a partir 
de 19/08/2025 e com término previsto para 18/08/2026, de acordo 
com o previsto no art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula 
Décima Sexta do referido Contrato.   DO VALOR: O valor total do 
presente termo aditivo será de R$ 10.032,00 (Dez mil e trinta e dois 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 
190201; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 19201; SUBAÇÃO: 
000515; FONTE DE RECURSO: 1.5.01.18000; NATUREZA DA 
DESPESA: 33.90.40.23. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Fe-
deral nº 8.666/93. PROCESSO ORIGINÁRIO N° 77396/2022-DE-

[...]

DO REAJUSTE: Os preços do Contrato 
n.º 103/2022-UEMA ficam reajustados com base no percentual de 
8,5%, utilizando-se do Índice Geral de Preços - Mercado (IGP-M), 
tendo sido considerado como data-base de maio/2024 a abril/2025. 
DO VALOR DO ADITIVO:  R$ 143.073,60 (cento e quarenta e três 
mil, setenta e três reais, e sessenta centavos). SIGNATÁRIOS: Pela 
UEMA, Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana, Magnífico Reitor, ma-
trícula n.º 66363; pela CONTRATADA, o Sr. Wenceslau Eduks An-
drade dos Santos. DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2025. 
ARQUIVAMENTO: Pasta 001/2025, sob o n.º 097, em 20/08/2025,